
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE: 
1. Anular a PORTARIA Nº 044/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE nº 33484 de 24.10.2017, que instituiu o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia 
Civil.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 242712

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 109/2017-DGPC/DIVERSOS
 BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 048/2015-GAB/DA/DGPC de 
07/06/2015 que designou a servidora MAÍRA CRISTINA BARROS 
DE AZEVEDO para substituir o servidor RICARDO SOUSA DA 
COSTA para acompanhar a execução do Contrato n.º 015/2014-
PCE, fi rmado com a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CONSIDERANDO: o impedimento da servidora MAÍRA CRISTINA 
BARROS DE AZEVEDO de permanecer acompanhando o Contrato 
citado.
RESOLVE: I – REVOGAR os termos da Portaria n° 048/2015-
GAB/DA/DGPC de 07/06/2015.
I I- DESIGNAR o servidor BARROSO CALDAS FONSECA, matrícula 
n.º 5913713/2, para acompanhar a execução como FISCAL DO 
CONTRATO n.º 015/2014-PCE/PA, fi rmado com a empresa SPLIT 
SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
cujo objeto é a prestação de serviços de instalação, manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de ar-condicionado, centrais e 
mini-centrais, condicionadores de ar convencionais e tipo splits, 
pertencentes ao patrimônio da Polícia Civil do Estado do Pará., e 
no seu impedimento, a servidora CRISTIANE DUARTE ANDRADE, 
mat. 54194532/3, Assistente Administrativo, ambos lotados na 
Diretoria de Administração-DA, que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições;
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, serviço executado em desacordo 
com contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) aprovar a prestação dos serviços efetivamente realizados, em 
consonância com o regime de execução previsto no contrato (o 
fi scal jamais deve atestar a conclusão de serviços que não foram 
totalmente executados);
h) atestar e encaminharas faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
i) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
* O fi scal, a fi m de se resguardar, deve protocolar, junto 
à autoridade superior, qualquer registro de difi culdade ou 
impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, 
com identifi cação dos elementos impeditivos do exercício da 
atividade, além das providências e sugestões que porventura 
entender cabíveis.
j) emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (certidões 
ou atestados).
  IV - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil-PA

Protocolo: 242324

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 093/2017 – PCE/PA

Exercício:2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de segurança e vigilância armada, diurna e noturna, no 
prédio da Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará.
Valor Global: R$302.997,96 (trezentos e dois mil novecentos e 
noventa e sete reais e noventa e seis centavos).
Data da Assinatura: 27 de outubro 2017
Vigência: 06/12/2017 à 05/12/2018
Processo 2017/322608
Pregão Eletrônico nº. 0242017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.122.1297.8338/001/339037 - Tesouro Estadual – Locação de 
Mão de Obra
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº. 17.433.496/0001-90;
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 205, 
bairro do Souza, Belém/PA;
CEP: 66.812-030
Tel. (91) 3038-7438/3038-7459;
E-mail: belemrioseguranca@hotmail.com;
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 242325
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 105/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 057/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Maria de Fatima Andrade. CPF 
nº 043.630.432/0001-53. Data: 26/10/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$-4.900,00. Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (categoria Escrivão de Polícia) como docente 
na disciplina “Prática Cartorária”, totalizando a carga horária 
de 70 (setenta) horas-aulas. Data da Ratifi cação: 26/10/2017. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/436541. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Maria de Fatima Andrade. Endereço: Av. Governador 
José Malcher nº 1343, Bairro Nazaré, Belém-PA, CEP 66060-230, 
Telefone: (91) 98110-7266.

Protocolo: 242653

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 016/2017-PCE. Exercício: 
2017 Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e Carlos Navarro e Cia Ltda – EPP. CNPJ 
nº 085.881.752/0001-22. Data de Assinatura: 23/10/2017. 
Vigência: 23/10/2017 à 30/12/2017. Data da Assinatura: 
23/10/2017.Valor: 6.118,00. Fundamentação Legal: Art. 65, 
§ 2º, inciso II da Lei nº 8.666/93 Classifi cação do Objeto: 
OUTROS. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
o decréscimo de 47,6378%, passando o valor do Contrato 
de R$=11.684,00 para R$=6.118,00. Proc. nº 2017/94702. 
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 – 
Estadual. Contratado: Carlos Navarro e Cia Ltda – EPP. Endereço: 
Rua Dom Pedro I nº 1000B, Bairro Umarizal, CEP 66.050-100. 
Telefone (91) 3242-2569. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 242649
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 1. Contrato: 013/2017-PCE. Exercício: 2017 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Videband Indústria e Comércio de Confecções Eireli-ME. 
CNPJ nº 03.574.465/0001-44. Data de Assinatura: 23/10/2017. 
Vigência: 23/10/2017 à 30/12/2017. .Valor: 6.350,00. 
Fundamentação Legal: Art. 65, § 2º, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Classifi cação do Objeto: OUTROS. Justifi cativa: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o decréscimo de 50%, passando o valor do 
Contrato de R$=12.700,00 para R$=6.350,00. Proc. nº 2017/970. 
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 
– Estadual. Contratado: Videband Indústria e Comércio de 
Confecções Eireli-ME Endereço: Rodovia SC 355, nº 511, sdalas 
01 e 02, Bairro Santa Tereza, CEP 89.560-000. Telefone (49) 
3566-3401. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil

Protocolo: 242652

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 057/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Maria de Fatima Andrade. CPF nº 043.630.432/0001-53. 
Data: 26/10/2017.. Valor: R$-4.900,00. Objeto: Prestação de 

serviços Contratação de Prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (categoria Escrivão de Polícia) como docente na disciplina 
“Prática Cartorária”, totalizando a carga horária de 70 (setenta) 
horas-aulas. Data da Ratifi cação: 26/10/2017. Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, destacando-se que a 
Contratação por Inexigibilidade é fruto prévio do Credenciamento 
de Professores realizado pela Academia de Polícia Civil, através 
do Edital nº 001/2017 e Edital nº 005/2017.

Protocolo: 242655

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1606/2017
 DGPC/OD/DRF DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/458179, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 30/10 a 06/11/2017;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 242415
PORTARIA Nº 1603/2017

 DGPC/OD/DRF DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017455322, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MEDICILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 30 a 02/11/2017;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 242410
PORTARIA Nº 1604/2017

 DGPC/OD/DRF DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017455322, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MEDICILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 31/10 a 03/11/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 242412
PORTARIA Nº 1605/2017

 DGPC/OD/DRF DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 20174530314, que solicitou o 
deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 30/10 a 02/11/2017;
1 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT: 57233513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 242413


